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حامد فوقانی
دبير گروه شهری

رؤیای تهران چیست؟ 
آیا تهران هیولاست؟

 شهرسازی 
پوست می اندازد

علم مهم تر است یا رؤیا؟ شاید جوابش آسان 
نباشد! ما چيزهای بسياری را می دانيم اما هرگز 
به سمت آن حرکت نمی کنيم چون تصویر روشن 
و دل انگيزی از آن نداریم. »تصویرهای ذهنی« 
برای ما گرایش می سازند و گرایش ها علم ها را 
محقق می کنند؛ این همان خدمتی است که رؤیا 
برای علم انجام می دهد. رؤیای یک شهر همان 
مغناطيسی است که همه دل ها و فکرها را به سمت 

خود می کشاند.
تهران، رؤیا می خواهد. رؤیای تهران همان 
چشم انداز جذابی است که همه خواهان آن باشند. 
اما سؤال جدی آن است که تا چه حد از تهران آینده، 
تصویر درخشنده و جذابی در ذهن داریم؟ در بعضی 
پيمایش های علمی گزارش شده تصویر ذهنی 
مردم از تهران، »هيولای دوست داشتنی« است! 
هيولایی که هم او را دوست دارند و هم توسط آن 

بلعيده می شوند.
از تاریخ انتخاب تهران به عنوان پایتخت ایران 
)1164شمسی( تاکنون مهاجران بسياری به تهران 
کوچيده اند. از آن تاریخ تا الان جمعيت تهران از 
15هزار نفر به 9ميليون نفر در سال 1401رسيده 
است؛ به دلایل مختلف که معروف ترینش اینهاست:

»تهران شهر اقتصاد است«؛ »تهران شهر امکانات 
است«. خيلی ها که به تهران آمده اند از بی امکاناتی 
شهر و روستای خود آزرده خاطر بوده اند و چه 
بسياری دیگر که در رؤیای خود تهران را سکوی 
پرتاب اقتصادی خود فرض کرده اند. اما در سال های 
اخير فاصله امکانات تهران و شهرستان ها )به ویژه 
مراکز استان ها( دیگر مثل سابق، نجومی نيست و 
همزمان تهران برای زندگی راحت و پولدارانه، مهيا 
نيست )وضعيت تورمی، بحران بيکاری، ترافيک 
و از همه مهم تر گرانی مسکن(، پس این هيولای 
دوست داشتنی در نقش گردابی زیبا اما کشنده 
ظاهر شده که همه را در خود  می بلعد و می چرخاند 

اما هرگز سکوی پرش نمی شود.
اما واقعا، تهران هيولا نيست و می تواند همچون 
فرشته ای مهربان، شهروندان خود را کامياب کند و 
طعم زندگی واقعی را به آنان بچشاند؛ ولی فقط به 
یک شرط: تهران، نياز به یک رؤیای جدید و جدی 
دارد. مدیران، عالمان و کنشگران باید برای آینده 
تهران )حداقل در افق 1420( یک تصویر جذاب و 
الهام بخش بيافرینند؛ تصویری که همه بر آن تفاهم 
داشته و برای رسيدن به آن تلاش کنند. در ادبيات 
علمی به این تصویر زیبا، چشم انداز گفته می شود. 
چشم انداز تهران باید برای حوزه های گوناگون خود، 

حرف و ایده متمایز داشته باشد:
معماری تهران آینده باید چگونه باشد؟ الگوی 
کشت و وضعيت فضای سبز آن باید چه باشد؟ 
آمایش امکانات در شهر تهران به چه سمتی باید 
حرکت کند؟ وضعيت محله ها، توسعه افقی یا 
عمومی شهر، توزیع خدمات، فناوری های مستقر، 
آموزش و تفریح در این شهر باید چه تغييراتی کند؟ 
بحران های پيش رو مثل گسل ها و فرونشست ها، 
بی آبی و تغييرات اقليمی، آلودگی صوتی و بصری 
چگونه باید مهار شود؟ و اساسا تهران باید بر کدام 
مزیت های نسبی و مطلق خود، سرمایه گذاری 

کند؟
اجازه دهيد یک سؤال مهم و جهت ساز دیگر را هم 
اضافه کنم: تهران در تراز بين الملل چه جایگاهی 
خواهد داشت و از چه مسيری به »کلانشهر الگوی 

جهان اسلام« تبدیل خواهد شد؟
همه اینها یعنی رؤیای دوست داشتنی تهران!

یکی از حوزه هایی که تا 3سال بعد در شهر تهران 
پوست اندازی خواهد داشت، شهرسازی است. 
2کار اساسی و در عين حال بسيار پيچيده تا آن 
زمان انجام می شود که باعث می شود یکی از 
مشکلات بزرگ شهروندان در عرصه ساخت و 
ساز کم رنگ شود. کاهش مراحل صدور پروانه و 
پایانکار و ضابطه مند کردن موضوعات معماری و 
نمای ساختمان این 2کار هستند که اولی سبب 
کاهش زمان مرحل اداری، مراجعات مردمی به 
شهرداری های مناطق و فساد می شود و دیگری، 
قانونمندی نماهای ساختمان و هویت بخشی به 

محله ها را در پی دارد.
    صدور پروانه که تا پيش از سال1400 حدود 
10 ماه تا یک سال و بيشتر از آن طول می کشيد، در 
ابتدای سال1405 این مدت از 2 ماه کمتر مي شود. 
برنامه های مستمر شهرداری برای کاهش این زمان 
به  کمک بهبود امور اداری و استفاده از فناوری  
رایانه ای انجام می شود. )البته کاهش زمان صدور 
پروانه ساخت بستگی به همکاری سایر دستگاه ها 
دارد زیرا بسياري از استعلام ها از مراکز قضایی، 

مالی و هویتی انجام می شود.(
    در سال1405 کميته هاي نما در مناطق 
22گانه با استفاده از دستورالعمل هایی ویژه و 
واحد، نکات ایمنی و ظاهری نمای هر ساختمان را 
بررسی می کنند. با این کار، از ساخت بنا هایی که 
با معماری ایرانی اسلامی فاصله دارند جلوگيری 
می شود و این کميته ها بر جنس مصالح به کار رفته 
و شکل اجرای آن، از مرحله کسب مجوز تا پایان 

کار نظارت می کنند.
    در سال1405 طرح های مناسب معماری هر 
محله نيز براساس فرهنگ و پيشينه آن مشخص 

می شود.
   این نظارت نتيجه برنامه ریزی های 
طولانی مدت شهرداری و تهيه اسناد بالادستی 
برای مشخص کردن چارچوب های معماری است. 

سید مهدی سیدییادداشت
فعال اجتماعی
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تهران 1405چگونه خواهد بود؟

ساخت آینده با شناخت آینده های پيش رو امکانپذیر 
است. با وجود این، در ایران، تجارب محدودی در زمينه 
آینده نگاری وجود دارد. در این بين، آنچه بيشتر برای 
ترسيم آینده شهرها انجام می شود، بيشتر روندنگاری 
است؛ یعنی می توان گفت که طبق برنامه های پيش بينی 
و تنظيم شده، چه اقداماتی صورت می گيرد، شهروندان 
از امکاناتی برخوردار می شوند و اوضاع و احوال شهرها از 
منظرهای مختلف، به ویژه محيط زیست و جمعيت در 
بازه های یک ساله، 5ساله یا 10ساله چگونه خواهد بود. در 
مورد تهران نيز چنين موضوعی صدق می کند و با توجه 
به روندهایی که وجود دارد، پيش بينی هایی را می توان 
داشت. به عبارت دیگر قطعيتی در حوزه های مختلف در 
کار نيست؛ چراکه آینده نگاری در مسيری باید صورت 
بگيرد که با تعریف پيشران ها و سناریوهای مختلف، نتایج 
گوناگونی گرفت. اگرچه شاید با سيری که در حال طی 
شدن است، در مواردی خاص بتوان با قطعيت نتایجی را 
اعلام کرد اما باز هم، آینده نگاری با تعيين سناریوهای 
درست و مختلف امکانپذیر است. مثلا سناریوهای 

مختلف و مرتبط با تحولات دیپلماسی و روابط خارجی 
ایران با دیگر کشورها، قطعا روی آینده تهران هم تأثير 
می گذارد. به عنوان نمونه اگر تحریم ها باعث شود که 
قطعات لازم حمل ونقل عمومی برای3 ،4 سال آینده، 
به موقع تامين نشود، خب در نتيجه پيش بينی های این 
حوزه تغيير می کند. اما اگر با وجود تحریم، سناریوی 
بومی سازی قطعات وارد عمل شود، بنابراین، پيش بينی ها 
بازهم دستخوش تغيير شده و می توان نتيجه گرفت که 
تحولات بهتری درخصوص مترو و اتوبوس رخ می دهد. 
به هرترتيب تهران اکنون وضعيت خاص خود را دارد 
و مدیریت شهری هم در حال تدوین برنامه چهارساله 
چهارم توسعه شهر است. پس، می توان با توجه به این 
برنامه، درخواست هایی که شهروندان از طریق طرح 
»من شهردارم« ارائه کرده اند و پروژه های تعریف شده، 
یک روندنگاری برای ابتدای سال1405 تهران داشت. 
این نکته ای است که مدیریت ششم شهر تهران درنظر 
گرفته و در پی آن است از طریق طرح هایی مثل »من 
شهردارم« مشارکت شهروندی را در تنظيم برنامه ها تا 
پایان سال1404 و ابتدای سال1405، افزایش دهد. البته 
که شهرداری تهران با تعریف کارگروهی از متخصصان و 
نخبگان، نيازمندی های تهران تا افق1410 را تعيين کرده 
و برای حل مشکلات و تحقق اهداف، راهکارها را هم با 

توجه به سناریوهای مختلف تعيين کرده که چون هنوز در 
حال چکش خواری و اصلاح است، به مرحله انتشار نرسيده 
و نمی توان با قطعيت از آن صحبت کرد. با وجود این، با 

توجه به تدوین برنامه چهارساله چهارم توسعه شهر 
تهران از یک سو، اتمام گام نخست طرح نظرسنجی 

و اولویت بندی پروژه توسط شهروندان از طریق 
»من شهردارم« از سوی دیگر و همچنين 
تعيين یا آغاز عمليات اجرایی پروژه ها، در 
این پرونده سعی کرده ایم تا مشخص کنيم 
که پایتخت کشور در انتهای سال1404 
و ابتدای سال1405 از منظر حمل ونقل 
عمومی به خصوص مترو، شریان های 
بزرگ ترددی، فناوری، شهرسازی، 

پسماند و جمعيت چگونه خواهد بود.
در یک کلام می توان گفت که تهران 3 تا 

4سال بعد، در حمل ونقل عمومی، مجهزتر 
است، شهرالکترونيک تری خواهد بود، مدیریت 

شهری آن شفاف تر عمل می کند، فضای سبزش 
بين 20 تا 30هزار هکتار گسترش یافته و در عين 

حال پيرتر، خشک تر و با جمعيت بيشتر است. در مورد 
مسائلی مثل ميزان آلودگی هوا و ترافيک هم به خاطر 

سناریوهای گوناگون نمی توان با قطعيت صحبت کرد.

برنامه ای به دور از آرمانگرایی صرف44پروژه برای 22منطقه
مدیریت شهری در دوره جدید از طریق مشارکت شهروندان اقدام به تعریف 

پروژه در حوزه های مختلف ترافيکی، عمرانی، فرهنگی و... کرده است
نایب رئيس شورای شهر تهران در گفت وگو با همشهری برخی از جزئيات 

برنامه چهارم توسعه شهر تهران را تشریح کرد

برنامه هایی که برای آینده نگاری پایتخت تنظيم شده اند، از پررنگ شدن 7عامل در حوزه اجتماعی حکایت می کنند

کلان روندهای اجتماعی 
اثرگذار بر آینده تهران

تحقیقات معاونت برنامه ریزی و توسعه شهری شهرداری 
تهران نشان می دهد که پایتخت از منظرهای اجتماعی در سال1405 
و سپس 1410 تغییرات شگرفی خواهد داشت. به عبارت دیگر، بررسی 
سناریوها از پررنگ شدن 7عامل در حوزه اجتماعی حکایت می کنند.

....................................................... میزان سالخوردگی شهروندان افزایش می یابد.

............................................................. سبک های زندگی تنوع فزاینده پیدا کرده اند.

 .......................................................................حضور اجتماعی زنان بیشتر می شود.

....................................................... روند مهاجرپذیری منطقه شهری بالاتر می رود.

 ............................................... تعداد مهاجرین خارجی افزایش یافته است.

.................................... تهران از نظر فرهنگی، جهانی تر شده است.

........................ حضور دانشگاه ها و نهادهای آموزشی در 
عرصه های گوناگون پررنگ تر می شود.

مروری بر مهم ترین جزئيات و رویکردهای برنامه چهارم توسعه شهر تهران که مانند 3برنامه قبلی 5ساله نيست و 4ساله تنظيم می شود
برنامه تهران تا پایان سال1404

 امسال برنامه چهارم توسعه شهر تهران با ابلاغ وزارت 
کشور برای نخستین بار 4ساله و در 60ماده و 261بند 

نوشته شده است. این تصمیم براساس آن گرفته شده 
تا شهردار کنونی تهران در مدت مدیریت 4ساله بتواند 

به تعهداتش عمل کند. مهم ترین جزئیات و رویکردهای 
این برنامه در زیر آمده است. زینب زینال زادهگزارش

روزنامه نگار

رویکردهای 12گانه 

   هویت بخشی به شهر
    مسئوليت پذیری و ارتقای سطح خدمتگزاری

   مردمی سازی اداره شهر بر محور نخبگان
   مدیریت جهادی، تحول خواه، عالمانه و مشارکتی

   شفافيت و مبارزه با فساد
   هوشمندسازی

   حاکميت نگاه سيستمی و زیست بومی
   اهتمام به سرزندگی، نشاط و معنویت
   تأکيد بر رفاه، آسایش، ایمنی و امنيت

   نگاه بنيادین به فرهنگ با تأکيد بر تعليم  و تربيت
   تقویت بنيان خانواده با برنامه های محله محور و مسجدمدار

   رشد اقتصادی شهر و خانواده

تحولات چهارگانه

   تحول درون زا
)مدیریت شهری الگو(
    تحول نرم افزاری و 

روحی)شهروند الگو(
    تحول سخت افزاری و 

کالبدی)شهر الگو(
    تحول فناورانه و 

دانش بنيان)شهر هوشمند( 

تهران در آینه1404

   شهری بااصالت و هویت
 ایرانی اسلامی

    دانش پایه، هوشمند و جهانی
   سرسبز و زیبا، شاداب و سرزنده

    امن و مقاوم در برابر انواع 
آسيب ها، مخاطرات و سوانح

    پایدار و منسجم با ساختاری 
مناسب برای سکونت، فعاليت 

و فراغت و رفاه عمومی و 
زیرساخت های مناسب

   تعدیل نابرابری ها و تأمين 
عادلانه حقوق شهروندی

   کلانشهری با عملکردهای ملی 
و جهانی همراه با اقتصادی مدرن

ویژگی های پنج گانه

   امکان اتصال به بودجه 
سنواتی شهرداری تهران در 

قالب برنامه عملياتی
    تبيين طرح های فرادست 
ازجمله طرح جامع و تفصيلی 
شهر تهران و... به زبان بودجه

    ارائه تصویر دقيق و شفافی از 
وضعيت شهر در سال های آینده
    انعکاس اولویت های اصلی 
مدیریت شهری در تخصيص 

منابع
    انطباق با چارچوب های 

قانونی موجود در زمينه تدوین 
برنامه ها ازجمله قوانين موضوعه 

کشور

ابرپروژه های چهارگانه

   ارتقای مدیریت شهری از نهاد خدماتی به 
نهاد خدمتگزار اجتماعی

   نوسازی شهر بر مدار حمل ونقل عمومی
    ساماندهی مشارکت مردم به ویژه نخبگان 

در اداره شهر
    توسعه خدمتگزاری و پيشرفت شهر بر 

محور شهروندان با تکيه  بر تحول نوآورانه

محورهای پنج گانه

   اجتماعی و فرهنگی
   حمل ونقل و ترافيک

   ایمنی و محيط زیست
   شهرسازی و معماری

   توسعه مدیریت و هوشمندسازی شهری
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شهرسازی

نکته

کاهش ترافیک، 
افزایش حمل ونقل

طرح ها و پروژه های متنوع 
و زیادی در بخش های 
شهر  حمل ونقلی  مختلف 
تهران از حمل ونقل عمومی 
گرفته تا ساخت و گسترش 
معابر و بزرگراه ها در دست 
اجراست که بسیاری از آنها 
تا پایان سال1404 تکمیل 
شده و به پایان می رسد. با 
تکمیل این طرح ها چهره 
حمل ونقلی پایتخت از هر 
جهت متحول خواهد شد 
که پیامد هایی چون کاهش 
22 درصدی  سفرهای 
درون شهری با خودروی 
شخصی،کاهش ترافیک، 
ایمن تر شدن تردد، کاهش 
مدت سفرهای درون شهری، 
کاهش آلودگی هوا و افزایش 
سهم حمل ونقل عمومی را 

به دنبال خواهد داشت.

مترو تکمیل 
می شود؟

تا سال1405 با رخداد 
تحولات بزرگ در حمل ونقل 
زیرزمینی تهران، اغلب 
پایتخت نشینان به راحتی 
به شبکه مترو دسترسی 
خواهند داشت. اگر در 
دهه80 و ابتدای دهه90 
متروی تهران به طور 
اساسی روی ریل ساخت 
افتاد و پیش رفت و اواخر 
دهه90 هم ایستگاه های 
فراوانی افتتاح شدند، از 
ابتدای سال آینده تا ابتدای 
سال1405 هم تحولات 
بزرگی در حمل ونقل ریلی 
پایتخت رخ خواهد داد. 
آنچنان که عملیات بخشی 
از خطوط جدید چهارگانه 
8،9،10و11 به پایان رسیده 
و ساکنان محدوده هایی از 
شهر که از نعمت مترو بی  بهره 
هستند، در نزدیکی محله 
خود ایستگاه مترو خواهند 
داشت. اگر منابع و تجهیزات 
هم به موقع تامین شوند چه 
بسا که کل شبکه متروی 

طراحی شده، تکمیل شود.

به دوراز 
آرمانگرایی

 

برنامه سوم توسعه شهر 
تهران به پایان رسیده و 
شهرداری تهران لایحه 
برنامه چهارم توسعه را به 
شورای شهر تهران ارائه 
داده است. گرچه این لایحه 
هنوز در صحن پارلمان 
شهری تصویب نشده، اما 
از اظهارنظر برخی اعضای 
شورای شهر تهران می توان 
استنباط کرد که برنامه 
چهارم مدیریت شهری 
مبتنی بر تحقق پذیری است؛ 
چراکه بنا به گفته های میثم 
مظفر، رئیس کمیته بودجه 
شورای شهر تهران، حدود 
42درصد از برنامه سوم 
توسعه شهر تهران محقق 
شده و ازاین رو مدیریت 
شهری، برنامه چهارم را با 
رویکرد تحقق پذیری و 
تمرکز بر چالش های مهمی 
چون ترافیک، آلودگی هوا 

و... تدوین کرده است.


